MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2024/2

Campus/Unidade Diretoria/Coordenacao Geral
Campus Trés Coracdes Bruno Amarante Couto Rezende
Professor Situacao
Amauri Araujo Antunes Em exercicio
Contato Matricula SIAPE
amauri.antunes@ifsuldeminas.edu.br whokdk) 4
Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho
Plano Publicado Dedicacao Exclusiva
Fator de Atividade Docente (FAD)
6,99
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao de Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas Aulas (min) Disciplinas Turmas Horaria Hordria
Total Semanal
(FIC) (FIC)
Aulas em Cursos de 8,00 45,00 1 2 Aulas de Lingua
Nivel Médio / Técnico Portuguesa - | ADM e |
MEC
Aulas em Cursos de 2,00 45,00 1 1 Aulas de Arte - 3 MEC
Nivel Médio / Técnico
Aulas em Cursos de 3,00 60,00 1 5 Géneros Literdrios -
Graduacao Licenciatura em Letras
- Campus Pocos de
Caldas
Total de pontos atribuidos para aulas 54,00

Atividades docentes
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Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolugao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Atuacdao como membro de comissao organizadora de
jornada, simpdsios, seminarios, workshops, coléquio -
por evento.

Atuacao como membro de corpo editorial (por
atividade)

Atuacao como membro de corpo editorial (por
atividade)

Atuacao como parecerista ad hoc de trabalhos
apresentados e/ou avaliados para serem
apresentados em eventos (por trabalho)

Vice coordenacao, vice lideranca ou membro de
Grupo de Estudos ou Pesquisa Institucional com
produtividade comprovada

Atuacao como membro de Comissao Organizadora de
Eventos (por atuacao)

Atuacdo direta de espetdculo artistico (teatro, danca,
musica, visual, dudio) - (por atuacao)

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacgao

Membro titular de NDE de Curso
Membro titular do CONSUP

Membro titular NEGES/NEABI

Membro titular NEGES/NEABI
Presidéncia/Coordenacao de comissdes, grupos de
trabalho ou érgaos colegiados designados por portaria
do Reitor

Participacao em reunides externas de interesse do
IFSULDEMINAS (por reuniao)

Publicacao de livro impresso e/ou ebook com ISBN
como autor Unico (por publicacao). Pontuacdo e
atribuicdo de horas sera contabilizada por dois
semestres

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
hordria
total [1]
2,00 N/A
1,66 N/A
3,31 N/A
0,83 N/A
0,83 N/A
1,10 N/A
1,10 N/A
0,11 N/A
0,28 N/A
0,83 N/A
0,83 N/A
1,10 N/A
1,10 N/A
1,10 N/A
1,66 N/A
1,10 N/A
1,10 N/A
2,76 N/A
0,06 N/A
5,52 N/A
1,10 N/A

Descricao

Atendimento aos
estudantes do ensino
médio integrado Quintas
feiras das 15h30 as
16h30 e quartas feiras
das 13 as 14 (ou
mediante agendamento)

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula

Comissao organizadora
da Feira de Ciéncias

Corpo editorial revista
REHUTEC

Corpo editorial revista
UNITAU

Parecer revista
tecnologia IFRN

membro do grupo de
estudos - PLASTISOM

Arraial do IF 2024

Direcao do espe "taculo -
Agreste
Colegiado de Mecanica

Colegiado da Pds
graduagao Gestao
Escolar

Licenciatura em Letras
(em implantacao)
representante docente -
2022 a 2024

membro NEABI

Membro titular NEGES

Comissao outorga de
titulos

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A

N/A

N/A

N/A
N/A
N/A

N/A

N/A
N/A
N/A

N/A
N/A

Conselho de preservacao N/A

do patrimonio cultural
Cronicas do IF - cordel

22 uso

coordenacdo do curso de N/A

licenciatura em letras
libras

100,50

Pontos

2,00

0,00
0,00
0,00
3,00
4,00
4,00

1,00

2,00

3,00
4,00
5,00

5,00

5,00
10,00
7,00
7,00
18,00

0,50

15,00

5,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.
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Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao
Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas

Atividades de Representacao

Outras Atividades

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas
Aulas 10,50
Atividades docentes 29,50

Total geral 40,00
Observacoes

Né&o informado

Total de Pontos
54,00

100,50

154,50

Horas
7,80
3,42
1,66
4,42
6,63
5,58
29,50
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